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11 maja 2023 roku w Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w War-
szawie odbyła się Ogólnopolska Konferencja Naukowo-Metodyczna: 
„Pedagogika religii i kultury w perspektywie socjalizacji i egzystencjal-
nych potrzeb uczniów”, konferencja połączona była z IX Ekumenicznym 
Forum Katechetycznym. Organizatorami konferencji byli: Wydział Nauk 
Społecznych Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie (Ka-
tedra Pedagogiki Religii i Kultury), Polska Rada Ekumeniczna (Komisja 
Wychowania Chrześcijańskiego), Wyższa Szkoła Teologiczno-Społeczna 
w Warszawie (Instytut Pedagogiki Religii z Etyką). Konferencja miała 
formę hybrydową (platforma komunikacyjna ZOOM), co pozwoliło 
uczestniczyć w niej naukowcom, nauczycielom oraz studentom z całej 
Polski.

Konferencja podzielona została na trzy sekcje tematyczne. W sek-
cji pierwszej „Pedagogika religii i kultury wobec realizacji celów ca-
łościowego, integralnego wszechstronnego kształcenia człowieka” 
wystąpiły 4 osoby. Ks. dr hab. Bogusław Milerski, prof. ChAT, w swoim 
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wystąpieniu „Religia w szkole jako przedmiot obligatoryjny. Wyzwania 
pedagogiczne” skonfrontował naukę religii ze współczesnymi wyzwa-
niami pedagogicznymi, a także przedstawił rozumienie szkoły i edukacji 
publicznej w kategoriach dobra wspólnego i odpowiedzialności Kościo-
łów za kształtowanie pluralistycznej i obywatelskiej wspólnoty. W wy-
kładzie „Odnowa nauczania i pełnej formacji człowieka z perspektywy 
Veritatis gaudium papieża Franciszka” ks. dr hab. Stanisław Chrobak, 
prof. UKSW, poprzez cytat „Ożywiając studia kościelne, dostrzegamy 
żywą potrzebę nadania nowego impulsu badaniom naukowym prowa-
dzonym na naszych uniwersytetach” przybliżył myśli papieża Franciszka 
dotyczące nowych wyzwań oraz różnorodność potrzeb i oczekiwań 
społecznych wobec tożsamości i działalności uniwersyteckiej. Dr hab. 
Marek Rembierz, prof. UŚ, w wystąpieniu „Perspektywy porównawczej 
pedagogiki religii w kontekście edukacji międzykulturowej” zauwa-
żył, że program badawczy porównawczej pedagogiki religii wychodzi 
w główniej mierze z doświadczeń badawczych edukacji międzykultu-
rowej, czy też szerzej: studiów relacji międzykulturowych, jak też pe-
dagogiki religii, antropologii sztuki i analiz polityki edukacyjnej. Pokój 
uznawany jest za jedną z najważniejszych wartości, jaka powinna być 
urzeczywistniana w życiu każdego człowieka, co podkreśliła dr hab. 
Agnieszka Piejka, prof. ChAT, w referacie „Pokój jako potrzeba człowie-
ka i wyzwanie edukacyjne”, koncentrując się na próbie wskazania, w jaki 
sposób można odpowiadać na potrzebę szerzenia pokoju w warunkach 
szkoły, która często jest postrzegana jako środowisko, gdzie ujawnia się 
agresja i przemoc.

W sekcji drugiej wystąpiły 3 osoby, skupiając się na problematy-
ce „Socjalizacji i edukacji religijnej uczniów cudzoziemskich – roz-
wiązaniach teoretycznych i praktycznych”. Ks. dr Doroteusz Sawicki 
(ChAT) opowiedział o doświadczeniach Prawosławnego Metropoli-
talnego Ośrodka Miłosierdzia ELEOS, należący do Polskiego Auto-
kefalicznego Kościoła Prawosławnego w prowadzeniu kursów języka 
polskiego jako integracyjnej działalności ELEOS względem uchodźców 
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wojennych z Ukrainy. Dr Joanna Kluczyńska (ChAT) w swoim wystąpie-
niu „Różnorodność kulturowa społeczności szkolnej jako punkt wyjścia 
dla kształtowania postaw otwartości i szacunku dla człowieka” zestawiła 
teorię z doświadczeniami w pracy z dziećmi i młodzieżą w rodzinach 
migrantów, uchodźców, ale także osób należących do mniejszości et-
nicznych, religijnych i wyznaniowych. Mgr Agata Śmierzyńska (ChAT) 
opowiedziała o wyzwaniach i znaczeniu odpowiedzialności w socjali-
zacji i edukacji religijnej uczniów ukraińskich na przykładzie Zespołu 
Szkół Ogólnokształcących nr 9 w Krakowie.

Tematyka trzeciej sekcji koncentrowała się wokół „Konsekwencji dy-
daktycznych w odwołaniu do socjalizacyjnych i egzystencjalnych potrzeb 
uczniów”. Podejście Skoncentrowane na Rozwiązaniach (PSR) przybliżył 
ks. dr Artur Aleksiejuk (ChAT). W swoim wystąpieniu pt. „Socjalno-
-wychowawcze wspomaganie rodziny w nurcie PSR” wskazał na istotne 
walory tej metody w socjalno-wychowawczym wspomaganiu rodziny, 
w szczególności w obszarze pozytywnego nastawienia ucznia do nauki 
i uczestnictwa w życiu szkoły. W referacie „Rola zabawy w katechezie 
dzieci” dr Aneta Rayzacher-Majewska (UKSW) wskazała, że zabawy 
wspierają integralny rozwój dzieci, służą socjalizacji najmłodszych, 
ponieważ uczą one przestrzegania reguł i współpracy z rówieśnikami. 
Dr Elżbieta Bednarz (ChAT, WSTS) przedstawiła analizę podstawy 
programowej katechezy zielonoświątkowej, koncentrując się na możli-
wościach realizacji socjalizacyjnych i egzystencjalnych potrzeb ucznia 
w okresie adolescencji podczas lekcji religii zielonoświątkowej. Dr Joan-
na Koleff-Pracka (ChAT) w wystąpieniu „Konflikt w kulturze szkoły jako 
wyzwanie pedagogiczne w rzeczywistości postpandemicznej” zwróciła 
uwagę na potrzebę zarządzania konfliktem w szkole. Izolacja, brak fi-
zycznego kontaktu z grupą, konieczność zmiany metodologii i narzędzi 
pracy z uczniem to tylko niektóre zmienne, jakie wygenerowały szereg 
trudności komunikacyjnych, powodując napięcia i konflikty. Mgr Ma-
rek Szałajski (ChAT) w referacie „Budzenie olbrzyma. O działaniach 
twórczych rozbudzających potencjał jednostki na przykładzie pracy 
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w Schronisku dla Nieletnich i Zakładzie Poprawczym w Falenicy oraz 
w Pracowni Działań Twórczych Azyl-art w Chrześcijańskiej Akademii 
Teologicznej w Warszawie” opowiedział o doświadczeniach w pracy 
z wychowankami i studentami, podkreślając znaczenie metod i technik 
plastycznych w rozbudzania ich potencjału i zaspokajaniu egzystencjal-
nie istotnych potrzeb.

Prelegenci w swych wystąpieniach podjęli tematykę dostrzeżenia 
potrzeb drugiego człowieka jako istotnego zadania społecznego, co wpi-
suje się w założenia współczesnej pedagogiki religii, a w powiązaniu 
z problematyką kształcenia ogólnego człowieka łączy się także z zało-
żeniami pedagogiki kultury.
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